
DDG. n. 34 /SV6 DRP del 11/02/2020            

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

SERVIZIO 6 “COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA  

PROGRAMMA INTERREG V-A ITALIA-MALTA” 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la L.r. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1., pubblicata sulla GURS n. 5 del 28/1/2020 

“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 

2020”;  

VISTA la legge regionale 22/02/2019, n. 2, pubblicata sul supplemento ordinario della GURS n. 9 del 

26/2/2019, con cui è stato approvato il bilancio di previsione della Regione per il triennio 2019-

2021;  

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 75 del 26/2/2019 della Giunta regionale che ha approvato il 

Documento tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2019-2021; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per 

gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1080/2006;  

VISTO il Regolamento UE n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 

all'obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea denominato Regolamento (CTE) volto a 

sostenere la cooperazione fra regioni limitrofe per promuovere lo sviluppo regionale integrato 

fra regioni confinanti aventi frontiere marittime e terrestri in due o più Stati membri o fra regioni 

confinanti in almeno uno Stato membro e un paese terzo sui confini esterni dell'Unione diversi 

da quelli interessati dai programmi nell'ambito degli strumenti di finanziamento esterno 

dell'Unione;   

VISTO il Regolamento n. 240/2014 della Commissione, del 7 gennaio 2014, recante un Codice europeo 

di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28/1/2015 recante “definizione dei criteri di cofinanziamento 

pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e 



relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, 

comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”, pubblicata 

in GURI Serie generale n. 111 del 15 maggio 2015; 

VISTO  il D. P. Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui 

all'art. 49, comma 1 della L. R. 7 maggio 2015 n. 9 modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P. Reg n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario Tornabene 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della programmazione, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 208 del 23/05/2018; 

VISTO il Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta, approvato con decisione della 

Commissione Europea C(2015) 7046 del 12 ottobre 2015; 

VISTO il DDG n. 651 dell’11 dicembre 2017, registrato alla Corte dei Conti il 5 gennaio 2018, reg, n. 1, 

foglio n. 1 con il quale è stato approvato il documento di stipula del contratto relativo alla RDO 

n. 1611423 del 25/10/2017 in favore della Ditta Ingloba360 con sede in Matera (CAP 75100) in 

via La Martella n. 72, per l’affidamento dei “servizi relativi alle attività di adeguamento, 

evoluzione e manutenzione del sistema informativo denominato Ulysses per il monitoraggio dei 

programmi di cooperazione Interreg V-A Italia Malta ed Italia Tunisia 2014-2020”; 

VISTO il DDG n. 218/SV DRP del 28 maggio 2019 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico n. 

02 del 2019 “targeted call” per la presentazione di progetti di cooperazione con procedura “one 

step” a valere sugli Assi prioritari I, II, III del programma INTERREG V – A Italia Malta con i 

relativi allegati, pubblicato per estratto sulla G.U.R.S n. 25 del 31 maggio 2019; 

VISTO il DDG n. 361/Servizio V/DRP del 25 luglio 2019, pubblicato per estratto sulla G.U.R.S n. 36 

del 2 agosto 2019, con il quale la data di scadenza per la presentazione di progetti di 

cooperazione con procedura “one step” a valere sugli Assi prioritari I, II, III del programma 

INTERREG V – A Italia Malta nell’ambito dell’Avviso 02/2019 fissata al 30 luglio 2019 viene 

prorogata alla data del 09 agosto 2019,; 

VISTA la lista contenente n. 18 proposte progettuali presentate nell’ambito dell’Avviso 02/2019 entro la 

scadenza del 9 agosto 2019 attraverso il sistema informativo e-MS, trasmessa con email del 9 

agosto 2019 dalla società Ingloba360 srl responsabile, tra gli altri, dell’implementazione del 

sistema Ulysses con funzionalità del sistema eMonitoring System (eMS); 

VISTA la nota prot. n. 13525 del 16 ottobre 2019, ritrasmessa con nota prot. n. 14509 del 31 ottobre 

2019 a mezzo PEC in data 04/11/2019 alla società Ingloba 360 srl, con la quale l’Autorità di 

Gestione del programma INTERREG V-A Italia Malta richiama la società a provvedere, nel più 

breve tempo possibile, al rilascio della funzionalità “stampa pdf” delle proposte progettuali al 

fine di non creare nocumento o pregiudizio alle attività di attuazione e valutazione del 

programma, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 2 “Specifiche tecniche del Servizio”, 

punto 2.3 “Implementazione del sistema Ulysses con funzionalità del sistema eMonitoring 

System (eMS)” del capitolato di gara; 

VISTA la nota prot. n. 13846 del 22 ottobre 2019 con la quale l’Autorità di Gestione ha chiuso la sesta  

procedura scritta di approvazione da parte del Comitato Direttivo del programma delle schede di 

verifica dell’ammissibilità di n. 18 proposte progettuali presentate nell’ambito dell’Avviso n. 

02/2019 e di approvazione del documento tecnico per l’istruttoria dell’ammissibilità delle 

proposte progettuali che prevede per casi specifici la regolarizzazione documentale/chiarimenti; 

VISTA la nota del 4 novembre 2019, trasmessa via PEC in data 04/11/2019 all’Autorità di Gestione del 

programma INTERREG V-A Italia Malta, con la quale la società Ingloba 360 srl comunica che 

la funzionalità stampa pdf è stata ripristinata e adeguata e la modifica è stata rilasciata in 

ambiente di test e considerato che tale funzionalità è stata attivata in ambiente di produzione solo 

in data 6 dicembre 2019;  

VISTA la nota prot. n. 15429 del 18 novembre 2019 con la quale l’Autorità di Gestione ha chiuso la 

settima  procedura scritta di approvazione da parte del Comitato Direttivo del programma delle 

schede di verifica dell’ammissibilità delle proposte progettuali oggetto di regolarizzazione 

documentale/chiarimenti e di approvazione della lista per asse e obiettivo specifico delle 

proposte progettuali presentate nell’ambito dell’Avviso Pubblico n. 02/2019 con il relativo 

dettaglio di eleggibilità; 



VISTA la nota prot. n. 17551 del 20 dicembre 2019, trasmessa a mezzo PEC in data 20/12/2019 alla 

società Ingloba 360 srl, con la quale l’Autorità di Gestione del programma INTERREG V-A 

Italia Malta comunica che, dovendo procedere alle attività relative alla FASE 2 – valutazione 

qualitativa (valutazione strategica e operativa delle proposte progettuali) previste dall’Avviso 

n. 02/2019, ha constatato che, accedendo alla piattaforma eMS, risultavano visualizzabili 

soltanto n. 14 proposte progettuali rispetto alle 18 proposte presentate tramite il predetto sistema 

eMS, diffidando la società Ingloba360 srl a rendere nuovamente disponibili all’interno del 

sistema le proposte progettuali mancanti, anche nella considerazione che gli allegati di tutte le 

proposte progettuali erano già stati scaricati in precedenza tranne i relativi formulari, a causa 

della mancata attivazione della funzionalità “stampa pdf”; 

VISTA la nota del 31 dicembre 2019, trasmessa via PEC in data 31/12/2019 all’Autorità di Gestione del 

programma INTERREG V-A Italia Malta, con la quale la società Ingloba 360 srl comunica che 

non è possibile rendere disponibili all’interno del sistema le proposte progettuali mancanti 

poiché a seguito delle verifiche effettuate è emerso che le stesse non sono presenti nel database 

del sistema in ambiente di produzione e che le stesse non sono neppure presenti nelle copie di 

back-up analizzate nel tentativo di recuperare i dati non visualizzabili; 

VISTA la nota prot. n. 248 del 10 gennaio 2020 trasmessa a mezzo PEC in data 10/01/2020 alla società 

Ingloba 360 srl con la quale l’Autorità di Gestione del programma INTERREG V-A Italia Malta 

sottolinea che le anomalie rilevate con nota prot. 17551 del 20/12/2019 relativamente a n. 4 

proposte non più visualizzabili risultano ancora irrisolte e comunica che, relativamente alle 

rimanenti n. 14 proposte progettuali precedentemente visualizzabili, le sezioni del formulario 

presenti nel sistema eMS non presentano più i contenuti già inseriti dai potenziali beneficiari alla 

data di scadenza dell’Avviso n. 02/2019, chiedendo pertanto alla società Ingloba360 srl di 

individuare nel più breve tempo possibile la soluzione alla problematica esposta; 

VISTA la nota del 17 gennaio 2020 trasmessa via PEC in data 17/01/2020 all’Autorità di Gestione del 

programma INTERREG V-A Italia Malta con la quale la società Ingloba 360 srl ribadisce 

quanto già esposto nella precitata nota del 31 dicembre 2019, trasmessa via PEC in data 

31/12/2019; 

VISTO l’atto di denuncia di smarrimento di atti amministrativi acquisiti e conservati su supporto 

elettronico relativi alle sopra indicate n. 18 proposte progettuali presentate nell’ambito 

dell’Avviso n. 02/2019, sporto dall’Arch. Dario Tornabene - Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Programmazione – nella qualità di Autorità di Gestione del 

programma INTERREG V-A Italia Malta, alla Questura di Palermo – Commissariato di P.S. 

Centro, sito in Via Francesco Bentivegna n. 58 in data 28/01/2020; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione deve procedere all’avvio della FASE 2 – valutazione 

qualitativa (valutazione strategica e operativa delle proposte progettuali) prevista dall’Avviso n. 

02/2019 che necessita, tra gli altri, della lettura e della valutazione dei contenuti riportati nel 

formulario compilato dai potenziali beneficiari oggi non più presenti nel sistema eMS per quanto 

sopra esposto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 125 del Reg. (UE) n. 1303/2013 l’Autorità di Gestione è 

responsabile della gestione del programma operativo conformemente al principio della sana 

gestione finanziaria; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 136 del Reg. (UE) n. 1303/2013 la Commissione Europea procede al 

disimpegno della parte dell'importo in un programma operativo che non sia stata utilizzata entro 

il 31 dicembre del terzo esercizio finanziario successivo a quello dell'impegno di bilancio 

nell'ambito del programma operativo, che nel caso specifico per l’annualità 2019 del programma 

INTERREG V-A Italia Malta ammonta a € 12.972.332; 

CONSIDERATO che le risorse ad oggi impegnate per il programma INTERREG V-A Italia Malta 

attraverso i progetti già finanziati nell’ambito del precedente Avviso n. 01/2016 potrebbero non 

essere sufficienti ad evitare il disimpegno delle somme di cui all’art. 136 del Reg. (UE) n. 

1303/2013;   

CONSIDERATO che la pubblicazione di un nuovo avviso pubblico per la presentazione di progetti 

richiederebbe una tempistica di circa otto mesi, dalla pubblicazione dell’avviso all’ammissione a 

finanziamento dei progetti, come peraltro dettagliato nel medesimo Avviso n. 02/2019, e che la 



stessa non è compatibile con gli obblighi discendenti dalla normativa comunitaria sopra 

richiamata; 

CONSIDERATO che la “FASE 1 – verifica requisiti di ammissibilità formale” delle proposte progettuali è 

stata positivamente conclusa attraverso l’istruttoria della documentazione amministrativa 

presentata dai capofila entro i termini di scadenza dell’Avviso 02/2019 e che risulta, per altro, 

debitamente conservata presso gli archivi dell’Autorità di Gestione;   

CONSIDERATO che occorre assicurare il prosieguo della procedura di cui all’Avviso n. 02/2019 

attraverso l’avvio della “FASE 2 – valutazione qualitativa (valutazione strategica e operativa 

delle proposte progettuali)” al fine di non creare nocumento all’azione dell’Autorità di Gestione 

e dei potenziali beneficiari delle proposte progettuali presentate, fatti salvi gli esiti dell’istruttoria 

relativa alla “FASE 1 – verifica requisiti di ammissibilità formale”; 

CONSIDERATA l’eccezionalità dell’evento non imputabile all’operato dell’Autorità di Gestione;  

RITENUTO di dover richiedere ai potenziali beneficiari la presentazione del formulario di progetto in 

formato cartaceo, debitamente firmato dal legale rappresentante del capofila, in linea con la 

documentazione già prodotta entro i termini di scadenza dell’Avviso n. 2/2019, al fine di poter 

avviare la FASE 2 – valutazione qualitativa (valutazione strategica e operativa delle proposte 

progettuali) 

 

DECRETA 

Articolo Unico  

 

Fatti salvi gli esiti dell’istruttoria relativa alla “FASE 1 – verifica requisiti di ammissibilità formale”, 

espletata nell’ambito dell’Avviso n. 02/2019, è fatto onere ai capofila delle proposte progettuali (Allegato 

1, che costituisce parte integrante del presente decreto) “ammissibili alla successiva fase di valutazione” 

nella lista per asse e obiettivo specifico approvata dal Comitato Direttivo del programma, di presentare 

all’Autorità di Gestione del programma INTERREG V-A Italia Malta, entro 10 giorni di calendario 

successivi alla pubblicazione dell’estratto del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana, il formulario di progetto in formato cartaceo, in linea con la documentazione già prodotta entro i 

termini di scadenza dell’Avviso n. 2/2019, debitamente firmato dal legale rappresentante. 

Il presente decreto verrà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito  

del Programma www.italiamalta.eu e in versione integrale verrà pubblicato sul sito istituzionale ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, c. 6 della 

L.R. n. 9/2015. 

Il presente decreto verrà, inoltre, notificato ai capofila delle proposte progettuali ammissibili alla 

successiva fase di valutazione. 

 

 Palermo, 11/02/2020 

 

 Firmato 

 Il Dirigente Generale 

 Dario Tornabene 

  

 

http://www.italiamalta.eu/


ALLEGATO 1 

Avviso pubblico 2/2019 “targeted call” per la presentazione di progetti di cooperazione con procedura 
“one step” a valere sugli Assi prioritari I, II, III del programma INTERREG V – A Italia Malta  

Asse II - priorità di investimento 8.e  - Obiettivo Specifico 2.2 - Ammissibilità delle proposte progettuali 
presentate  

Public notice 2/2019 “targeted call” for the presentation of co-operation projects with a “one step” 
procedure based on Priority axes I, II, III of the INTERREG V– A Italy-Malta programme 

Axis II Investment priority 8.e - Specific Objective 2.2 - Eligibility of the project proposals submitted 

 

  
 

  

    

    

    

    
    

Codice Id 
eMs 

Acronimo del progetto Titolo progetto LP 

102 MEN Excellent Mediterranean Net COMUNE DI ACIREALE 

112 MOVE ON Mobilità transfrontaliera attraverso l’erogazione di voucher ASS.FOR.SEO. Società Consortile a r.l. 

128 CrossWork Cross-border network for mobility of workers    LOGOS Società Cooperativa 



        

 

ALLEGATO 1 

Avviso pubblico 2/2019 “targeted call” per la presentazione di progetti di cooperazione con procedura 
“one step” a valere sugli Assi prioritari I, II, III del programma INTERREG V – A Italia Malta  

Asse III - priorità di investimento 6.d  - Obiettivo Specifico 3.1 - Ammissibilità delle proposte 
progettuali presentate  

Public notice 2/2019 “targeted call” for the presentation of co-operation projects with a “one step” 
procedure based on Priority axes I, II, III of the INTERREG V– A Italy-Malta programme 

Axis III Investment priority 6.d  - Specific Objective 3.1 - Eligibility of the project proposals submitted 

 

  
 

  

    

    

    

    
    

Codice Id 
eMs 

Acronimo del progetto Titolo progetto LP 

103 CORALLO Correct enjoyment (and awareness raising) of Natura 2000 locations L-Università ta' Malta / University of Malta 

114 SEA MARVEL Save, Enhance, Admire Marine Versatile Life Università degli Studi di Catania 

115 SenHAR 
Campagne di sensibilizzazione per una armonizzazione Italo-Maltese 

per un buono stato dell’ambiente 
Università degli Studi di Palermo 



ALLEGATO 1 

Avviso pubblico 2/2019 “targeted call” per la presentazione di progetti di cooperazione con procedura 
“one step” a valere sugli Assi prioritari I, II, III del programma INTERREG V – A Italia Malta  

Asse III - priorità di investimento 6.d  - Obiettivo Specifico 3.1 - Ammissibilità delle proposte 
progettuali presentate  

Public notice 2/2019 “targeted call” for the presentation of co-operation projects with a “one step” 
procedure based on Priority axes I, II, III of the INTERREG V– A Italy-Malta programme 

Axis III Investment priority 6.d  - Specific Objective 3.1 - Eligibility of the project proposals submitted 

 

  
 

  

    

    

    

    
    

Codice Id 
eMs 

Acronimo del progetto Titolo progetto LP 

119 AMPPA 
Aree Marine Protette e Pesca Artigianale Gestione integrata attraverso 

la sensibilizzazione ed educazione ambientale 
Comune di Favignana - Ente gestore dell’Area 

Marina Protetta “Isole Egadi" 

121 FAST Fight Alien Species Transborder Università degli Studi di Catania 

123 DroReNat2020 

Surface remediation – time continuous, space punctual, geo driven by 
aerial drones and AI imagery analysis - of Natura 2000 areas subject to 

antropic pressure due to massive tourism flow or punctual people 
presence 

Malta College of Arts, Science and Technology 



ALLEGATO 1 

Avviso pubblico 2/2019 “targeted call” per la presentazione di progetti di cooperazione con procedura 
“one step” a valere sugli Assi prioritari I, II, III del programma INTERREG V – A Italia Malta  

Asse III - priorità di investimento 6.d  - Obiettivo Specifico 3.1 - Ammissibilità delle proposte 
progettuali presentate  

Public notice 2/2019 “targeted call” for the presentation of co-operation projects with a “one step” 
procedure based on Priority axes I, II, III of the INTERREG V– A Italy-Malta programme 

Axis III Investment priority 6.d  - Specific Objective 3.1 - Eligibility of the project proposals submitted 

 

  
 

  

    

    

    

    
    

Codice Id 
eMs 

Acronimo del progetto Titolo progetto LP 

127 CoCreate Value 
Coproducing knowledge aCross the Sicily-Malta border to restore 

ecosystems for pollinators, ecotourism and cultural value 
Università degli Studi di Catania (University of 

Catania) 

129 BIOBLU 
Robotic BIOremediation for coastal debris in BLUE Flag beach and in a 

Maritime Protected Area 
Università degli Studi di Messina 

    



ALLEGATO 1 

Avviso pubblico 2/2019 “targeted call” per la presentazione di progetti di cooperazione con procedura 
“one step” a valere sugli Assi prioritari I, II, III del programma INTERREG V – A Italia Malta  

Asse III - priorità di investimento 5.b  - Obiettivo Specifico 3.2 - Ammissibilità delle proposte 
progettuali presentate  

Public notice 2/2019 “targeted call” for the presentation of co-operation projects with a “one step” 
procedure based on Priority axes I, II, III of the INTERREG V– A Italy-Malta programme 

Axis III Investment priority 5.b  - Specific Objective 3.2 - Eligibility of the project proposals submitted 

 
   

    

    

    

    
    

Codice Id 
eMs 

Acronimo del progetto: Titolo progetto: LP 

106 i-waveNET 
Implementazione di un sistema innovativo di monitoraggio dello stato 

del mare in scenari di cambiamento climatico 
Università degli Studi di Palermo 

118 2COASTS TOward a resilient way for managing COASTal areaS Università degli studi di Messina 

124 GIFLUID 
GREEN INFRASTRUCTURES TO MITIGATE FLOOD RISKS  IN URBAN AND 

SUB-URBAN AREAS  AND TO IMPROVE QUALITY OF RAINWATER  
DISCHARGES 

Università degli Studi di Catania 

 

 


